



**رئیس کل بانک مرکزی مطرح کرد:**

## آغاز انتشار رمز ریال؛ جزئیاتی جدید از شناسایی حساب‌های تجاری

■ **رئیس کل بانک مرکزی با تشریح مشوق های در نظر گرفته شده برای دارندگان حساب‌های تجاری، از اجرای مرحله پیش آزمایشی رمز ریال بانک مرکزی خبر داد.**

**گروه اقتصادی –**علی صالح آبادی

بایان اینکه در حوزه رمز ریال هم‌گروه اقداماتی که باید در بانک مرکزی انجام می‌شد به سرانجام رسیده است و در حال حاضر در حوزه وزارت صمت بخش‌های دیگر کارها در حال انجام است، تصریح کرد؛ اگر کسی مجوزی را برای استخراج رمز ارز دریافت کرده است می‌تواند رمز ارز استخراج شده را در سامانه مشخصی عرضه کند و واردکننده بابت سفارشی که از وزارت صمت دریافت می‌کند این رمز ارز را دریافت کند و از محل آن واردات انجام دهد.

وی افزود: این سامانه به صورت مشترک میان بانک مرکزی و وزارت صمت طراحی شده که در آن سامانه، رمز ارز ارائه می‌شود و واردکنندگان با دریافت رمز ارز اقدام به واردات می‌کنند. ضمن آنکه اکنون این‌ها هم می‌تواند با دریافت رمز ارز از وزارت صمت نهایی شود تا این امکان فراهم شود، چون در گذشته فقط امکان خرید ارز در سامانه وزارت صمت فراهم بود و حالا باید امکان خرید رمز ارز نیز فراهم شود که فرایندی زیرساختی و فنی است. وی افزود: طی روزهای اخیر فرایند پیش از راه اندازی آزمایشی رمز ریال با رقم یک میلیارد تومان و با

**گروه اقتصادی –** مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی بانک مرکزی گفت: بانک‌ها مکلف به استقرار سامانه‌های ذی نفع واحد هستند و بانک مرکزی هم اخیرا جهت اجرایی شدن آن پیگیری‌های جدی را در دستور کار خود قرار داده است. علی‌اکبر میرعمادی مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی در خصوص اعطای تسهیلات و تعهدات برای شرکت‌های زیر مجموعه بانک‌ها و مؤسسات اعتباری گفت: نکته اول اینکه صرف‌اعطای تسهیلات و تعهدات برای شرکت‌های زیر مجموعه نیست، بلکه هر شخص حقیقی و حقوقی که به نوعی از اشخاص مرتبط باشد، طبق این نامه مصوب شورای پول و اعتبار مشمول قاعده قرار می‌گیرد. وی افزود: اشخاص مرتبط ممکن است زمانی جزو شرکت‌های زیر مجموعه و یا سهامداران بانک باشند و یا ممکن است اشخاص

**افزایش شفافیت با حکمرانی ریال**

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه با حکمرانی ریال شفافیت در اقتصاد افزایش پیدا می‌کند و سسر مایه‌هایی که در اقتصاد ملی کشور وجود دارد به سمت فعالیت‌های مولد هدایت می‌شوند، افزود: بر این اساس مشوق‌هایی باید پیش بینی شود که این سرمایه‌ها به سمت بخش‌های مولد اقتصادی هدایت شوند. وی افزود: این حرکت زمینه‌ساز رشد اقتصادی می‌شود ضمن اینکه فعالیت‌هایی که در راستای پولشویی است مورد رصد قرار می‌گیرد و با فعالیت‌های پولشویی مبارزه می‌شود. صالح آبادی با بیان اینکه تاکنون اقدامات زیادی در این زمینه انجام شده است و تقریبا بخش عمده کار در این زمینه انجام شده است تاکید کرد: یکی اقدامات انجام شده در این زمینه به مقوله چک مربوط است، امروز خوشبختانه در موضوع چک تحول بسیار خوبی اتفاق افتاده است، در گذشته چک‌هایی که مبادله می‌شد و بعضا وصول نمی‌شد و گیرنده چک از سردرکننده چک اطمینان نداشت که در سررسید چک وصول می‌شود یا خیر؟ وی افزود: لذا اگر تصمیم بر این است که فعالیت‌های اقتصادی شفاف شود باید افراد هنگام دریافت چک از طرف‌های تجاری اطمینان داشته باشند که در تاریخ تعیین شده به مبلغ چک دست پیدا می‌کنند، در این راستا قانون جدید چک در مجلس به تصویب رسید. بر این اساس سامانه‌های مختلفی در بانک مرکزی طراحی و پیاده‌سازی شد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به پیچیده‌ترین بخش اجرای قانون جدید چک که اخیرا اجرایشده است، گفت: اگر کسی به طرف تجاری خود چک بدهد و هنگام وصول چک در بانک صاحب چک کسری موجودی داشته باشد اگر فرد صادرکننده چک در حساب‌هایش در دیگر بانک‌ها موجودی داشته باشد از موجودی او در دیگر حساب‌هایش هم هنگام وصول چک فراموش می‌شود.

وی افزود: بنابراین با اقدامات متعددی که در زمینه اجرایی شدن قانون چک در بانک مرکزی اجرایی شد در حال حاضر اگر شخصی از طرف تجاری خود چک دریافت کند ایسن امکان وجود دارد که با وارد کردن شماره چک در سایت بانک مرکزی بانک مرکزی اعلام کند که فرد صادرکننده چک را کنترل کند و بررسی کند که فرد صادرکننده چک فرد معتبری است یا خیر؟ چک برگشتی دارد یا خیر؟ رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه این فرایند خوشبختانه شفافیت خوبی را در حوزه ریال در کشور ایجاد کرده به طوری که طی یکماه گذشته رفع سوء اثر چک به سه روز کاهش پیدا کرد و تعداد چک‌های برگشتی نیز ۲۰۰ هزار فقره کاهش یافته است، افزود: به عبارتی امروز کار به گونه‌ای شده که صادرکننده چک پیش از برگشتت خود چک با دریافت‌کننده چک اریزی می‌کند که در صورت کافی نبودن موجودی چک را به بانک نبرد و یا پیش از فرارسیدن موعد چک موجودی حساب خود را برای وصول چک صادرشده تکمیل می‌کند. وی افزود: بر اساس قانون در صورت ناکافی بودن حساب صادرکننده چک، موجودی حساب‌های صادرکننده چک به میزان کسری موجودی تا سقف مبلغ چک در دیگر حساب‌ها و بانک‌ها مسدود می‌شود و در صورت تکمیل موجودی امکان رفع مسدودی حساب او فراهم می‌شود چک وصول می‌شود یا خیر؟ وی افزود: لذا اگر تصمیم بر این است که فعالیت‌های اقتصادی شفاف شود باید افراد هنگام دریافت چک از طرف‌های تجاری اطمینان داشته باشند که در تاریخ تعیین شده به مبلغ چک دست پیدا می‌کنند، در این راستا قانون جدید چک در مجلس به تصویب رسید. بر این اساس سامانه‌های مختلفی در بانک مرکزی طراحی و پیاده‌سازی شد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به پیچیده‌ترین بخش اجرای قانون جدید چک که اخیرا اجرایشده است، گفت: اگر کسی به طرف تجاری خود چک بدهد و هنگام وصول چک در بانک صاحب چک کسری موجودی داشته باشد اگر فرد صادرکننده چک در حساب‌هایش در دیگر بانک‌ها موجودی داشته باشد از موجودی او در دیگر حساب‌هایش هم هنگام وصول چک فراموش می‌شود.

وی افزود: بنابراین با اقدامات

متعددی که در زمینه اجرایی شدن

قانون چک در بانک مرکزی اجرایی

شده در حال حاضر اگر شخصی از

طرف تجاری خود چک دریافت کند

ایسن امکان وجود دارد که با وارد کردن

شماره چک در سایت بانک مرکزی

### اقتصادی

اعتبار صادرکننده چک را کنترل کند و بررسی کند که فرد صادرکننده چک فرد معتبری است یا خیر؟ چک برگشتی دارد یا خیر؟

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه این فرایند خوشبختانه شفافیت خوبی را در حوزه ریال در کشور ایجاد کرده به طوری که طی یکماه گذشته رفع سوء اثر چک به سه روز کاهش پیدا کرد و تعداد چک‌های برگشتی نیز ۲۰۰ هزار فقره کاهش یافته است، افزود: به عبارتی امروز کار به گونه‌ای شده که صادرکننده چک پیش از برگشتت خود چک با دریافت‌کننده چک اریزی می‌کند که در صورت کافی نبودن موجودی چک را به بانک نبرد و یا پیش از فرارسیدن موعد چک موجودی حساب خود را برای وصول چک صادرشده تکمیل می‌کند. وی افزود: بر اساس قانون در صورت ناکافی بودن حساب صادرکننده چک، موجودی حساب‌های صادرکننده چک به میزان کسری موجودی تا سقف مبلغ چک در دیگر حساب‌ها و بانک‌ها مسدود می‌شود و در صورت تکمیل موجودی امکان رفع مسدودی حساب او فراهم می‌کند به هیچ وجه مشمول نیست

حساب‌های تجاری و غیر تجاری با اتصال کارت خوان‌ها به سامانه سامان امور مالیاتی در یکسال گذشته انجام شد و حساب‌های بسیار کمی خارج از این مجموعه هستند که شاید از هر یکهزار نفر حداکثر دو یا سه نفر را مشمول بشود.

**تراکنش‌های غیر تجاری مشمول مالیات نمی‌شود**

صالح آبادی تاکید کرد: برخی موارد هم مطرح شد که هر ۱۰۰ تراکنش واریز به حساب با مجموع ۳۵ میلیون تومان تجاری محسوب می‌شود که این وحی منزل نیست بلکه یک نشانه است و این امکان وجود دارد فردی هزار تراکنش واریز به حساب داشته باشد، اما حساب وی تجاری محسوب نشود چراکه امکان دارد فردی روزانه صدها تراکنش خرید داشته باشد به طور مثال فردی روزانه ده‌ها بار برای خرید مایحتاج روزانه اقدام می‌کند یا از طریق سایت‌های اینترنتی خرید می‌کند که این قبیل موارد به هیچ وجه مشمول مالیات نیست و از مزایای این حساب تجار می‌شوند و از مزایای این بورس معامله می‌کند به هیچ وجه مشمول نیست

می‌شود و لذا فعالیت‌هایی نظیر خیریه‌ها یا صندوق‌های خانوادگی مشمول حساب‌های تجاری نخواهد بود ضمن آنکه هم اکنون حتی در مورد کارتخوان‌ها نیز یک سری از کارخوان‌ها تجاری نیستند. وی افزود: بنابراین چنانچه فردی به تشخیص خودش به فعالیت تجاری مشغول است این دو شرط ۱۰۰ تراکنش با واریزی ۳۵ میلیون تومان دو شرط اولیه است لذا این امکان وجود دارد فردی تا ۱۰۰۰ تراکنش واریز به حساب حتی بیش از ۳۵ میلیون تومان هم داشته باشد ولی کار تجاری نیست اما کسی که بر اساس بررسی‌های خودش نشان می‌دهد که کار تجاری انجام می‌دهد، می‌تواند با مراجعه به سازمان امور مالیاتی و ارائه مستندات به سیستم بانکی معرفی شود و از مزایای فعالیت تجاری خود بهره‌مند شود.

صالح آبادی با بیان اینکه بر این اساس همان‌گونه که کارتخوان‌ها شناسنامه‌دار شدند افزود: این سیستم بانکی معرفی شود و از مزایای حساب‌های تجاری هم شناسنامه‌دار می‌شوند و از مزایای این حساب تجار بهره‌مند می‌شوند، مزایایی همچون

**اگر کسی به طرف تجاری خود چک بدهد و هنگام وصول چک در بانک صاحب چک کسری موجودی داشته باشد اگر فرد صادرکننده چک در حساب‌هایش در دیگر بانک‌ها موجودی داشته باشد از موجودی او در دیگر حساب‌هایش امکان وصول چک فراموش می‌شود.**

خواهد شد.

**۸۵ میلیون کارتخوان پرونده مالیاتی دارند**

رئیس کل بانک مرکزی بایان اینکه هم‌اکنون فرایند ساماندهی کارتخوان‌ها با همکاری سازمان امور مالیاتی به عنوان یکی دیگر از تکالیف بانک مرکزی در حوزه تقویت حکمرانی ریال تکمیل شده است، گفت: امروز تمامی ۸۵ میلیون کارتخوان موجود در کشور شناسنامه‌دار هستند و دیگر کارتخوان فاقد شناسنامه در کشور وجود ندارد و برای تمامی این کارتخوان‌های فعال در سازمان امور مالیاتی پرونده مالیات تشکیل شده است و کارخوان‌هایی که به سامانه سازمان امور مالیاتی متصل نبودند غیر فعال شدند. وی افزود: با این اقدام بخش مهمی از فرایند تفکیک حساب‌های تجاری و غیرتجاری عملا اجرایی شد و مراحل پایانی خود را طی کرده است. لذا عمده بحث تفکیک

## مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی مرکزی: بانک‌ها مکلف به استقرار سامانه‌های ذی نفع واحد شدند

بانکی به مصوبه اخیر هیات عامل بانک مرکزی در این خصوص اشاره کرد و گفت: اخیرا هیات عامل بانک مرکزی مصوبه‌ای درمورد تسهیلات کلان و نیز تسهیلات اشخاص مرتبط داشته است که در حال پیاده‌سازی آن هستیم. بر این اساس مقرر است برای اشخاصی که حدفردی آنها از حدود تعیین شده عبور کرده است، امکان اعطای تسهیلات و تعهدات وجود نداشته باشد و این امر به صورت شناسنامه‌ای رصد شود که به معنای نظارت پیشگیرانه است. وی افزود: همچنین مقرر است برای بانک‌هایی هم که حد جمعی رارعبایت دوم، مرتبط با نظارت پیشگیرانه است به اشخاص مرتبط به طور کلی ممکن نباشد، که مکاتیزم لازم این مورد نیز از طریق سامانه‌های بانک مرکزی در حال پیاده‌سازی است. میرعمادی یادآور

کلان یا ایجاد تعهدات کلان و اعطای تسهیلات و تعهدات اشخاص

مرتبط به صورت بی‌ضابطه می‌تواند منجر به برهم خوردن وضعیت نقدینگی بانک شود و در نهایت از امر آثار خود را در ترازنامه و نقدینگی بانک بگذارد و بانک در بازار بین بانکی سپرده پذیر شود و یا منجر به اضافه برداشت شود. وی ادامه داد: با این اقدامات در کنار سایر سیاست‌ها و مجموعه تدابیر مرکزی است، امید است در ارتباط با موضوع تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط که از جمله آنها شرکت‌های زیرمجموعه بانک‌ها هستند و تسهیلات و تعهدات کلان بانک‌ها توفیقاتی حاصل شود و بتوانیم بانک‌ها را به سمت انتظام بخشی پیش ببریم. در این زمینه بانک‌ها نیز مکلف به استقرار مالیات از مشوق‌های در نظر گرفته شده برای حساب‌های تجاری هم استفاده

برای استفاده کنندگان از حساب‌های

**مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی مرکزی:**

## بانک‌ها مکلف به استقرار سامانه‌های ذی نفع واحد شدند

مورد سایر مشتریان نیز اعمال می‌کند. در خصوص آنها نیز در نظر بگیرد. مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی گفت: این آیین‌نامه از سال ۸۲ بوده و همواره مورد رصد و پایش بانک مرکزی قرار گرفته و اطلاعات دریافت می‌شده است. اما از ساز کارهای لازم برای اطلاع به‌موقع و نیز تنبیه بانک‌های خاطی و کارایی لازم برخوردار نبوده است. یعنی طبق آیین‌نامه بانک مرکزی، بانک قرار دارد. وی ادامه داد: موضوع حداکثر می‌توانسته از ابزار قانون پولی و بانکی و هیات‌انظما پیاده‌سازی کند که این ابزار نیز پسینی بوده و با توجه به شرفیاتی که دارد، اثربخشی لازم را نداشته است. میرعمادی در خصوص مجموعه اقداماتی که در این خصوص در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد گفت: نخست آنکه بانک

تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط ابلاغ شده است، گفت: این آیین‌نامه چندین مرتبه از ابتدا تاکنون مورد بازنگری و اصلاح قرار گرفته و مصادیق اشخاص مرتبط دقیقاً قید شده که شرکت‌های زیر مجموعه البته به شرط اینکه سهامداری آنها از یک درصدی بیشتر شود مصداق اشخاص مرتبط تلقی می‌شوند و همینطور حد و حدودی برای موضوع طراحی شده است. وی ادامه داد: طبق آخرین ضوابط ابلاغی در این خصوص حداکثر تسهیلات و تعهدات اعطایی و ایجادیه به هر شخص مرتبط از سه درصد سرسره پایه یا سرمایه نظارتی در بانک موسسه اعتباری نباید بیشتر باشد و حد جمعی هم حداکثر ۴۰ درصد سرمایه پایه یا سرمایه نظارتی می‌تواند

باشد؛ یعنی اگر سرمایه نظارتی بانکی ۱۰۰۰ واحد باشد ضربدر سه در صد می‌شود حد فردی و اگر ضربدر ۴۰ درصد بکنیم ۴۰۰ واحد می‌شود حد جمعی. میرعمادی با بیان اینکه تسهیلات و ایجاد تعهدات اشخاص مرتبط حتماً باید به تصویب هیات مدیره برسد، افزود: البته تا سقف یک درصد در چارچوب ضوابط قابلیت تفویض به سایر ارگان اعتباری دارد که باید به تصویب هیات مدیره برسد. وی افزود: در آخرین نسخه آیین‌نامه تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط، رویه یکسانی پیش‌بینی شده است به این معنا که وقتی بانکی می‌خواهد تسهیلاتی به اشخاص مرتبط اعطا کند باید همان ضوابطی را که در ارتباط با نرخ سود و وثایق در

**مدیرعامل مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران:**

## ۶ میلیون قلم کالا در کشور کد منحصر به فرد اخذ کرد



انتخاب و در کنار ۱۱ مرجع دیگر مانند ثبت اسناد و ثبت احوال به عنوان بانک اطلاعاتی در زمینه کالا و خدمات فعالیت می‌کند. مفهزی ماموریت این مرکز طبق اساسنامه تعیین روش طبقه بندی و شماره گذاری کالا و خدمات، تخصیص شماره منحصر بفرد به تامین کنندگان تسهیل عملیات شناسایی کالا

کندگان تسهیل عملیات شناسایی کالا

**گروه اقتصادی –** مدیرعامل مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران با بیان اینکه تاکنون برای بیش از ۶ میلیون قلم کالا کد منحصر به فرد صادر شده است، گفت: این مرکز ۲۰۰ هزار عضو اعم از تامین، وارد و تولیدکننده کالا دارد و ۳۶ نامزبندگی آن در سطح کشور فعال است.

دکتر مهدی مفهزی در جلسه کارگروه توسعه صادرات استان با اشاره به رویکرد مثبت دولت سیزدهم در حوزه کدینگ افزود: در زمان حاضر شناسه کالا به مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران واگذار و متاسفانه طی ۶ سال گذشته این حوزه به عقب مانده‌گی‌هایی مواجه شده است.

وی بایان اینکه طی ۶سال گذشته این حوزه می‌توانست پیشرفت‌های چشمگیری در کشور داشته باشد، اضافه کرد: هم‌اکنون رویکرد مثبتی در حوزه کدینگ وجود دارد و در این ارتباط یک میلیون و ۲۰۰ هزار کد کالای فروشگاه‌های در کشور وجود دارد که درج قیمت توسط سازمان

## اقتصاد کیش

جاری در نظر گرفته شده است. وی افزود: جزئیات دیگر در مورد مسائلی همچون تبعات عملیات تجاری با استفاده از حساب غیر تجاری در این زمینه از سوی سازمان امور مالیاتی اطلاع‌رسانی خواهد شد ضمن اینکه این فرایند کاری زمانبر است و باید حداکثر دقت به عمل آید که در حق هیچ کس احقاق شود.

رئیس شورا پول و اعتبار با بیان اینکه در حال حاضر حتی با وجود شناسنامه‌دار شدن دستگاه‌های کارتخوان فرایند اتصال آنها به سامانه مالیاتی کاری زمان بر است و تا تکمیل پرونده‌های مالیاتی فرصت زمانی قابل توجهی در نظر گرفته شده است، افزود: هیچ اطلاعات بانکی از سوی بانک در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار نمی‌گیرد بلکه فردی که فعالیت تجاری دارد باید پس از اعلام رسمی با مراجعه به سازمان امور مالیاتی حساب تجاری خود را معرفی کند و دو شرط ۱۰۰ تراکنش با ۳۵ میلیون تومان مبلغ واریزی صرفا یک نشانه اولیه از کار تجاری است و این امکان وجود دارد که فردی با وجود داشتن این دو شرط به دلیل عدم فعالیت تجاری مشمول نباشد و این خود فرصت است که باید به این نتیجه برسد که فعالیت تجاری انجام می‌دهد. وی افزود: برخی فعالیت‌ها همچون خرید و فروش در بورس فعالیت تجاری محسوب نمی‌شود و نیاز به ارائه مستندات هم نیست چراکه فعالان بورس فرایند کاری شفافی دارند و فعالان بورس در بخش خرید معاف از مالیات است و در بخش فروش هم نیسم درصد مالیات را پرداخت کرده است. صالح آبادی تاکید کرد: نکته بعدی در زمینه تفکیک حساب‌های تجاری و غیر تجاری اینکه مبنای عمل بر اساس کد ملی است به گونه‌ای که اگر چندین حساب داشته باشد و واریز ۳۵ میلیون تومان تمامی حساب‌های فرد خواهد بود. ضمن آنکه ما اکنون به بانک در نظر گرفته شده است. همچنین غیر تجاری برای بهره‌مند از مشوق‌های در نظر گرفته شده برای حساب‌های تجاری نام خود را تجاری معرفی کند چراکه درین معاد پرداخت حضوری، لغو محدودیت امکان تعداد گشایش حساب و مشوق‌های دیگری برای استفاده کنندگان از حساب‌های



0902 299 2099 Hany\_tahrir

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱

فتوکپا سیمیا

منگه پرینت تایپ

